
 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ S. Ignazio da Santhià “ 

Piazza Giovanni XXIII N. 5 -   Tel. 016194386  Cod. Fisc. 93005210021 Cod. Mecc. 

VCIC803002 – Sito www.icsanthia.edu.it  -   E-mail : vcic803002@istruzione.it  Pec.  

vcic803002@pec.istruzione.it 

13048 SANTHIA’ ( VC) 

 

 

Prot. n.  11176/2023                Santhià lì 26/10/2023 

 
 All’Albo  

Al Sito Web  

Agli Atti 

OGGETTO: Dichiarazione assenza di professionalità interna esperto formatore nei MODULI  

previsti all’interno dei PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI  a 

valere sul progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-P-13387 “A SCUOLA PER IL TUO 

FUTURO” per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 – D.M. n. 170 del 24 giugno 2022. Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica. 

CODICE PROGETTO:  M4C1I1.4-2022-981-P-13387 

CUP     E84D22005140006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

http://www.icsanthia.edu.it/
mailto:vcic803002@istruzione.it


l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”;  
VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;  
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”;  
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  
VISTO il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 24 febbraio 2023, tramite la 
piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 24 febbraio 
2023 tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti, contestualmente al progetto; 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al 
protocollo del M.I.M. al n. 51238 del 18 marzo 2023, che costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle 
attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi del progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n.20 del 06/10/2022 ed approvato 
dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 51 del 30/11/2022; 
VISTA l’approvazione del P.A. E.F. 2023 del Consiglio d’Istituto con delibera n.57 del 11/01/2023; 
VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali adottato con Delibera del Consiglio 

di istituto n.68 del 05/10/2017; 

VISTO il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato sulla piattaforma Futura PNRR 
Gestione Progetti, di cui all’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del 
PNRR e assunto al protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 51238 del 18 marzo 2023, dal titolo: 

 

A SCUOLA PER IL TUO FUTURO 

finanziamento pari a euro 95.098,28 



codice M4C1I1.4-2022-981-P-13387 

CUP E84D22005140006 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 29 marzo 2023 prot. n. 2841; 

CONSIDERATO l’accordo di rete denominato “RETE VERCELLI – SCUOLA FUTURA”  assunto a prot. n. 1619 in 

data 15/02/2023 da parte della scuola capofila, I.I.S. “C. Cavour”, a cui partecipano alcuni istituti della 

provincia di Vercelli; 

VISTO il proprio decreto di avvio prot. n. 3901 del 04/05/2023 di avvio per le procedure di individuazione 

e/o selezione di esperti  a valere sul progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-P-13387 “A SCUOLA PER IL TUO 

FUTURO” di  figure di esperti per la realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

VISTA la possibilità di acquisire servizi di figure professionali esterne per l’area formativa del progetto;  
VISTO l’avviso di selezione di esperti interni prot. n° 10334 del 06/10/2023;  
PRESO ATTO che non sono stati reperiti all’interno della istituzione scolastica docenti disponibili per 

assumere l’incarico di esperti per i percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

 
 

DECRETA 
 

1) L’assenza di professionalità interne per i seguenti ruoli:  

a) ESPERTI per i seguenti MODULI previsti dai PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI a valere sul progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-P-13387 “A SCUOLA PER IL TUO 
FUTURO”: 

 

 ESPERTO MODULO FORMATIVO N. 1 TEATRANDO-STEP_1 

 

 ESPERTO MODULO FORMATIVO N. 2 TEATRANDO-STEP_2 

 

 ESPERTO MODULO FORMATIVO N. 14 DANZA SPORTIVA 

 

 ESPERTO MODULO FORMATIVO N. 15 ENGLISH FOR YOU-STEP _1 

 

 ESPERTO MODULO FORMATIVO N. 16 ENGLISH FOR YOU-STEP _2 

b) Di avviare le procedure per il reclutamento di figure professionali esterne (anche mediante ricorso 

alla collaborazione plurima) attraverso avviso ad evidenza pubblica.  

 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Nunziatina MANGANO  
   (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
   D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
          il documento   cartaceo e la firma autografa)  

 


